
SIA “Termo – Eko”
Rīga, Latvija, LV – 1013

Kr. Valdemāra iela 149-412
Tālr.: (+371)6370333, (+371)26378722

e-pasts: termo.eko@balticom.lv
mājas lapa: www.termo-eko.lv

Pasūtītājs: SIA „DDP”

Objekts: Ielas ietves izbūve

Mārupes novads, Ventas iela

Atskaite

Inženierģeoloģiskā izpēte ielas ietves izbūvei

Valdes loceklis : A. Mihailovs

Rīga, 2014.g.



2

Izpildītāju saraksts

Galvenais inženierģeologs Vladimirs Mihailovs

Inženierģeologs Margarita Šenceva

Ģeotehniķis-konsultants Vladislava Ventaskrasta



3

Satura radītājs

Ievads ............................................................................................................................4

1. Paskaidrojuma raksts ........................................................................................5

1.1. Lauka darbu metodika ......................................................................................5

1.2. Teritorijas ģeoloģija un hidroģeoloģija ............................................................5

1.3. Teritorijas inženierģeoloģiskie būvniecības apstākļi........................................5

1.4. Secinājumi un ieteikumi ...................................................................................6

2. Teksta Pielikumi.......................................................................................................8

2.1. Licence Nr. CS13ZD0390 ................................................................................9

2.2. Būvprakses sertifikāts Nr. 20-6644 ................................................................10

2.3. Grunts laboratorijas protokols Nr. 95 – 14 – S...............................................11

2.4. Urbumu katalogs.............................................................................................12

3. Grafiskie pielikumi ................................................................................................15

3.1. Objekta izvietojuma plāns kartē .....................................................................16

3.2. Plāns ar urbumu izvietojumu..........................................................................17



4

Ievads

Atskaitē apkopoti dati par inženierģeoloģiskiem izpētes darbiem projektējamā

ceļa seguma būvlaukumā, Mārupes novadā, Ventas ielā (skat. piel. Nr. 3.1.).

Darbi veikti pēc SIA „DDP” pasūtījuma (Sadarbības līgums), saskaņā ar

sekojošiem LR Ministru kabineta apstiprinātiem noteikumiem:

1. Nr. 168 „Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 005-99

“Inženierizpētes noteikumi būvniecībā”” (pieņemti, Rīgā 2000.gada 2. maijā

(prot. Nr. 20 11.§.);

2. Nr. 376 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 003-01

“Būvklimatoloģija”” (pieņemti, Rīgā 2001.gada 23. augustā (prot. Nr. 39

8.§.);

3. Nr. 520 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 207-01 “Ģeotehnika.

Būvju pamati un pamatnes”” (pieņemti, Rīgā 2001.gada 18. decembrī (prot.

Nr.61 9.§.).

Darbu mērķi:

1. Veikt lauka izpētes darbus, veicot urbumus un grunts paraugu noņemšanu, to

dziļumu un skaitu saskaņojot ar pasūtītāju un augšminētiem MK noteikumiem;

2. Veikt grunts paraugu analīzi, lai noteiktu grunšu fizikāli-mehāniskās īpašības;

3. Pēc lauka darbu un paraugu analīžu rezultātiem, novērtēt izpētītās teritorijas

inženierģeoloģiskos un hidroģeoloģiskos būvniecības apstākļus, un to

piemērotību projektējamās būves būvniecībai un ekspluatācijai.



5

1. Paskaidrojuma raksts

1.1. Lauka darbu metodika

Lauka darbu gaitā izurbti divi urbumi līdz 3,00 m dziļumam ar kopējo metrāžu

6,00 metru. Urbumu vietas projektējamās būves teritorijā tika izvietotas saskaņā ar LR

apstiprinātām LBN 005-99 prasībām un projekta tehnisko uzdevumu, tās saskaņojot ar

„Pasūtītāju” ievērojot pazemes komunikāciju izvietojumu un citus apstākļus. Urbumu

izvietojuma plāns ir pievienots pielikumā Nr. 3.2.

Urbšanas darbi veikti galvenā inženierģeologa V. Mihailova vadībā. Urbšanas

gaitā noņemts viens traucētas struktūras grunts paraugs. Grunts paraugi tika noņemti

urbšanas darbu laikā no urbja un tika ievietoti polietilēna maisiņos, blīvi aiztaisīti un

nogādāti laboratorijā, grunšu fizikāli-mehānisko īpašību noteikšanai.

Lauka izpētes darbu un laboratorijas datu rezultātu apstrādi un atskaites

sagatavošanu veicis inženierģeologs A. Mihailovs. Izpētes kvalitātes kontroli,

atskaites pārbaudi veica sertificēts ģeotehniķis V. Ventaskrasta (būvprakses sertifikāta

Nr. 6644).

1.2. Teritorijas ģeoloģija un hidroģeoloģija

No ģeomorfoloģiskā viedokļa izpētītā teritorija ietilpst Piejūras zemienes

Rīgavas līdzenumā. Teritorijas reljefs ir līdzens.

Teritorijas ģeoloģisko griezumu no zemes virspuses līdz 0,80 – 0,90 m veido

kvartāra tehnogēnie nogulumi, kas ir pārstāvēti ar uzbērtu tumši pelēku augsni. Zem

tehnogēniem nogulumiem ieguļ glacioliminiskie nogulumi, kas ir pārstāvēti ar gaiši

pelēku sīkgraudainu smilti, vietām slāņa augšdaļā, tā ir tumši brūna ar vāju dzelzs

hidroksīda cementāciju (ornšteins).

Izpētes darbu laikā gruntsūdens līmenis tika atklāts un piemērīts 1,50 – 1,60 m

dziļumā no zemes virsmas, jeb abs. atz. – 9,52 – 9,43 m v.j.l. Gruntsūdens līmenim ir

raksturīgas sezonālās svārstības ± 0,50 m. Gruntsūdens plūsma ir vērsta A virzienā.

1.3. Teritorijas inženierģeoloģiskie būvniecības apstākļi

Projektējamā ceļa seguma būvlaukuma teritorijas, inženierģeoloģisko apstākļu

sarežģītības pakāpe, saskaņā ar spēkā esošām CN – pirmā.



6

Teritorijas reljefs ir nelīdzens. Grunšu raksturojumi doti pēc urbšanas un

laboratorijas analīžu rezultātiem. Inženierģeoloģisko griezumu līdz 3,00 m dziļumam

veido sekojošie inženierģeoloģiskie elementi (IĢE):

 Ausgnes slānis (IĢE – 2) – ir atklāts no zemes virspuses. Slānis ir

pārstāvēts ar uzbērtu, tumši pelēku, mazmitru augsni. Slāņa biezums –

0,80 – 0,90 m.

 Putekļainās smilts slānis (IĢE – 6) – ir atklāts zem augsnes slāņa. Slānis ir

pārstāvēts ar gaiši pelēku, pirmā urbuma rajonā līdz 1,05 m tumši brūnu,

putekļainu smilti. Smilts ir mazmitra, no 1,50 – 1,60 m ūdenspiesātināta.

Pēc saguluma pakāpes smilts ir vidēji blīva (IĢE – 6``). Pirmā urbuma

rajonā, līdz 1,05 m ar vāju dzelzs hidroksīda cementāciju. Smilts ir

tiksotropiska, t.i. neizturīga pret intensīvām dinamiskām slodzēm.

Maksimāli atsegtais slāņa biezums – 2,20 m.

Grunšu fizikāli-mehāniskās īpašības ir apkopotas Tabulā Nr. 1.

Grunšu fizikāli-mehāniskās īpašības

Tabula Nr.1.

IĢE Grunšu
nosaukums

Grunšu
daļiņu

blīvums
p5, g/cm3

Normatīvais
blīvums

pn, g/cm3

Konsistence
IL

Porainības
koeficents

e

Filtrācijas
koeficents
Kl, m/d

Normatīvā
saiste

Cn, kPa

Normatīvais
iekšējās

berzes leņķis
φn

Deformācijas
modulis E

Mpa

Piezīmes
R0

kg/cm2

6``

Putekļaina
smilts,

mazmitra/
ūdenspiesātināta,

vidēji blīva

2,65 1,75/1,87 - 0,75 <0,1 3 28 11 -

1.4. Secinājumi un ieteikumi

1. Teritorijas inženierģeoloģiskie apstākļi ir samērā vienkārši. Inženierģeoloģisko

būvniecības apstākļu sarežģītības pakāpe – pirmā.

2. Grunšu fizikāli – mehāniskās īpašības ir apkopotas tabulā Nr. 1.

3. Hidroģeoloģiskie apstākļi, projektējamās būves būvlaukuma teritorijā, ir

labvēlīgi būvdarbu veikšanai. Gruntsūdens līmenis ir atklāts 1,50 – 1,60 m

dziļumā no zemes virsmas.

4. Par pamatni projektējamajai būvei var kalpot visas dabiskā saguluma gruntis,

to fizikāli-mehānisko īpašību robežās.



7

5. Ieteicams pievērst uzmanību putekļainās smilts tiksotropiskajām īpašībām, t.i.

grunts nav izturīga pret intensīvām dinamiskās slodzēm.

6. Mālainas grunts (smilšainajām ir piemērojams koeficents 1,2) normatīvais

caursalšanas dziļums izpētītajā teritorijā ir:

 Ar maksimāli iespējamo atkārtošanās biežumu reizi 2 gados (varbūtība –

50%) – 0,83 m;

 Ar maksimāli iespējamo atkārtošanās biežumu reizi 10 gados (varbūtība –

10%) – 1,14 m;

 Ar maksimāli iespējamo atkārtošanās biežumu reizi 100 gados (varbūtība –

1%) – 1,28 m.



8

2. Teksta Pielikumi



9

2.1. Licence Nr. CS13ZD0390



10

2.2. Būvprakses sertifikāts Nr. 20-6644



11

2.3. Grunts laboratorijas protokols Nr. 97 – 14 – S
N

r.
 p

.k
.

U
rb

um
a 

N
r.

Pa
ra

ug
a 

N
r.

D
zi

ļu
m

s (
m

)

G
ru

nt
s n

os
au

ku
m

s Granulometriskais sastāvs % daļiņu  (mm)
Oļi Grants Smilts Putekļi Māls

>1
0,

0

10
,0

-5
,0

5,
0-

2,
0

2,
0-

1,
0

1,
0-

0,
5

0,
5-

0,
25

0,
25

-0
,1

0

0,
10

-0
,0

5

0,
05

-0
,0

1

0,
01

-0
,0

05

0,
00

5-
0,

00
2

<0
,0

02

1 1 1 1,10 Putekļaina
smilts - - - - 0,1 1,7 41,6 53,6 3,0 - - -

Pasūtītājs: SIA “DDP”

Objekts: Ielas ietves izbūve
Mārupes novads, Ventas iela

Izpildītājs: M. Šenceva Analīzes datums: 29.09.14



12

2.4. Urbumu katalogs

Urbuma Nr.

Urbumu koordinātas
LKS-92 Zemes

virsmas abs.
atz., m v.j.l.

Urbuma
dziļums, m

X Y

1 503395 306184 11,02 3,00

2 503528 306158 11,03 3,00



13

Urbuma Nr. 1 apraksta žurnāls

Objekts: Ielas ietves izbūve

Atrašanās vieta: Mārupes novads, Ventas iela

Urbšanas datums: 24.09.2014

Urbuma augstuma absolūtā atzīme: 11,02 m v.j.l.

Gruntsūdens līmenis: 1,50 m no z.v., jeb abs. atz. 9,52 m v.j.l.

Nr.
P.k.

Slāņa
IĢE
Nr.

Slāņa
virsmas
abs. atz.

(m)

Slāņa iegulas
dziļums (m)

Slāņa
biezums

(m)
Slāņa inženierģeoloģiskais apraksts Grunts blīvums vai

konsistence
no līdz

1 2 11,02 0,00 0,80 0,80
Uzbērta augsne; tumši pelēka;

mazmitra;

2 6`` 10,22 0,80 3,00 2,20

Putekļaina smilts; tumši brūna, no

1,05 m gaiši pelēka; mazmitra, no

1,50 m ūdenspiesātināta; vidēji blīva;

tiksotropiska, līdz 1,05 m ar vāju

dzelzs hidroksīda cementāciju

Vidēji blīva



14

Urbuma Nr. 2 apraksta žurnāls

Objekts: Ielas ietves izbūve

Atrašanās vieta: Mārupes novads, Ventas iela

Urbšanas datums: 24.09.2014

Urbuma augstuma absolūtā atzīme: 11,03 m v.j.l.

Gruntsūdens līmenis: 1,60 m no z.v., jeb abs. atz. 9,43 m v.j.l.

Nr.
P.k.

Slāņa
IĢE
Nr.

Slāņa
virsmas
abs. atz.

(m)

Slāņa iegulas
dziļums (m)

Slāņa
biezums

(m)
Slāņa inženierģeoloģiskais apraksts Grunts blīvums vai

konsistence
no līdz

1 2 11,03 0,00 0,90 0,90
Uzbērta augsne; tumši pelēka;

mazmitra;

2 6`` 10,13 0,90 3,00 2,10

Putekļaina smilts; gaiši pelēka;

mazmitra, no 1,60 m

ūdenspiesātināta; vidēji blīva;

tiksotropsika

Vidēji blīva



15

3. Grafiskie pielikumi



16

3.1. Objekta izvietojuma plāns kartē

Apzīmējumi:

Objekta atrašanās vieta



17

3.2. Plāns ar urbumu izvietojumu


